
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34013 Quinta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 16 de outubro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 486040
PORTARIA Nº 317 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
LOTAR a servidora ANDRÉA DO SOCORRO BATISTA CAVALCANTE, Identida-
de Funcional nº 55587512/6, ocupante do cargo de Secretária de Gabine-
te, na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, contar de 01/11/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 16 de outubro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 486035

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 03/2019
AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas, a reali-
zação da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2019, referente ao processo 
nº 2019/430146 – FAPESPA, em favor da empresa SERVIÇO FEDERAL DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO), CNPJ nº 33.683.111/0001-07, 
situada à St. De Grande Área Norte, Quadra 601, Lote V – Bairro: Asa 
Norte – CEP 70.836-900, Brasília/Distrito Federal, no valor de R$ 512,00 
(quinhentos e doze reais), referente à contratação de Certifi cado Digital E-
CPF A3 – 03 ano. De acordo com o Parecer Jurídico nº 203/2019-PROJUR/
FAPESPA, e com base no art. 24, VIII, da Lei nº 8.666/93.
Belém, 15 de outubro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Diretor-Presidente
Ordenador de despesa.

Protocolo: 486047

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 03/2019
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇAO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTU-
DOS E PESQUISAS – FAPESPA, de acordo com a suas atribuições legais, 
RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2019, fulcro n art. 24, inc. 
VIII da Lei nº 8.666/93, processo nº 2019/430146, no valor R$ 512,00 
(quinhentos e doze reais), em favor do SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSA-
MENTO DE DADOS (SERPRO), CNPJ 33.683.111/0001-07.
Belém, 15 de outubro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Diretor-Presidente
Ordenador de despesa.

Protocolo: 486058

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA Nº 055/2019
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA.
Processo: 2019/472056
Outorgado: CÂNDIDO FERREIRA DE OLIVEIRA NETO
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado “III Se-
minário de Integração da UFRA e XVII Seminário de Iniciação Científi ca”, 
a ser desenvolvido pelo Outorgado, que ocorrerá no período de 04 a 09 de 
novembro de 2019, na Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA, 
na cidade de Belém/PA. A proposta foi aprovada na Chamada nº 001/2019 
- Apoio à Realização de Eventos Científi cos, Tecnológicos e de Inovação.
Valor: R$ 7.300,00 (Sete mil e trezentos reais).
Dotação Orçamentária: 19.573.1452.8535 Fonte: 0101 Natureza da Des-
pesa: 339020
Vigência: Da data de assinatura até 60 (sessenta) dias após o fi m da rea-
lização do evento.
Data da assinatura: 16/10/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 485826

CHAMADA N° 012/2017 – CONCESSÃO DE APOIO AO DESENVOL-
VIMENTO DE TECNOLOGIAS ASSISTIVAS

RESULTADO DA ANÁLISE DE MÉRITO E RELEVÂNCIA DAS PROPOSTAS
RELAÇÃO DOS APROVADOS NA ETAPA II – ANÁLISE, 

JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO
 

COLOCAÇÃO NOME DO 
PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO

1º Davi Barbosa 
Costa da Silva

Desenvolvimento de interfaces alternativas de softwa-
res de engenharia para defi cientes visuais

2º
Lucélia Cardoso 

Cavalcante 
Ribeiro

Inovação do ensino inclusivo com o desenvolvimento 
de tecnologias assistivas pedagógicas

3º Nelson Cruz 
Sampaio Neto

Head RC: um sistema de controle remoto centrado na 
cabeça do usuário

4º Anderson Jose
Tecnologia assistiva audiovisual para a realização do 
teste e programa de treinamento físico utilizando de-
grau

5º
Jeff erson 

Magalhães de 
Morais

Chart-to-speech e chart-to-touch: Uma aplicação em 
dispositivos móveis para descrição de gráfi cos através 
de voz e objetos 3D táteis

6º Jorge Lopes 
Rodrigues Júnior

Desenvolvimento de órteses e próteses economica-
mente acessíveis para pacientes hansenianos

7º
Luzianne 

Fernandes de 
Oliveira

Desenvolvimento de aplicativo acessível para disposi-
tivos móveis na modalidade android - brincando com 
a leitura como facilitador da aprendizagem de crianças 
com defi ciência

8º Marcelle Pereira 
Mota

Uma plataforma adaptável de jogos para o desenvolvi-
mento de habilidades de crianças com defi ciência

9º Rafael Luiz Morais 
da Silva

Desenvolvimento de aplicativo para dispositivos mó-
veis na plataforma IOS e multiplataformas para ava-
liação do perfi l cognitivo de crianças com defi ciência 
- aplicativo desenvolve

10º Roberto Pereira 
do Nascimento

Sistema de automação residencial assistiva de baixo 
custo para auxiliar pessoas com defi ciência

11º
Anselmo de 

Athayde Costa 
e Silva

DESENVOLVIMENTO DE APLICATIVO DE DISPOSITI-
VOS MÓVEIS PARA AVALIÇÃO DO RISCO DE QUEDAS

12º
Carlos Gustavo 

Resque dos 
Santos

Sistema de Localização Interna e Navegação para 
Auxílio de Pessoas com Defi ciência Visual e Cognitiva 
Utilizando Sensores de Dispositivos Móveis

13º Tarsilla Castro 
Rodrigues

MOVE: software como facilitador para o desenvolvi-
mento de pesquisas científi cas de pessoas com priva-
ções sensoriais, intelectuais e motoras

14º Bianchi Serique 
Meiguins

Aplicações de Realidade Virtual e Aumentada para Me-
lhoramento da Comunicação Funcional

15º
Manoel 

Gionovaldo Freire 
Lourenço

Mobiliário adaptado para crianças com defi ciência fí-
sica

16º
Rogéria Pimentel 

de Araújo 
Monteiro

Os efeitos da realidade virtual na reabilitação física 
junto a pacientes com Parkinson verifi cados a partir 
da Eletromiografi a

17º Áureo Déo 
Defreitas Júnior

Órteses para violino como acessórios facilitadores ao 
aprendizado musical.

18º Carla Marina 
Costa Paxiuba

Desenvolvimento de Materiais de Ensino Acessíveis 
para Alunos com Necessidades Especiais

Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Científi co

Protocolo: 485652

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 695, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019 - Diária ao(à) co-
laborador(a) FERNANDO JOSÉ FOLHA DO VALE JUNIOR, Diretor, matrícu-
la 73.264, 23/10/2019 a 25/10/2019, à Belém-PA/Brasília-DF/Belém-PA, 
para 123ª Reunião do Fórum de Diretores Técnicos. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 696, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019 -  Diária ao(à) cola-
borador(a) MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, Motorista, matrí-
cula 57203796, 14/10/2019 a 14/10/2019, à Belém-PA/Curuçá/Belém-PA, 
para Deslocamento dos colaboradores,Paulo Neris e Leopoldo. Ordena-
dor: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará


